
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 15 de Junho de 2016 – 27 
   FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS 
  
 Espécie: Extrato do Termo de Ajuste de Contas nº. 13/2016, referente 
ao empenho nº 5152. Objeto: Liquidação referente à nota fi scal nº 
135/2014. Dotação orçamentária: 2261.10.303.075.4430.0001.339093
 .99 .0 .10 .1 . valor: r$ 4 .815,00 . Contratante: Fundação Ezequiel Dias . 
Contratada: WF Tecnologia Científi ca Eireli. Assinatura: 14/06/16. 
Carmen Lúcia Soares Gomes – Vice-Presidente / FUNED.  

 2 cm -14 844940 - 1  
    Fundação Ezequiel Dias - FuNED 

  Extrato Termo de Parceria para Coop. Téc. Científi ca entre FUNED e 
Federação Mineira de Apicultura – FEMAP nº 5858 2261 2016 . Obj .: 
realização de pesquisas na área de meliponicultura e melissopalinologia 
visando o entendimento das principais fontes de recursos para abelhas 
na região da Mata Seca do Norte de MG, sem transf. de recursos fi nan-
ceiros. Vig.: 12 m. Ass.: 30/05/2016. 
  

 AvISOS DE LICITAÇÃO 
  
 A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – Torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico para Registro de Preços nº 224/2015, objeto: Material 
de laboratório e produtos químicos . O edital estará disponível no sitio: 
www .compras .mg .gov .br . O prazo para o envio das propostas comer-
ciais será até as 08h00min do dia 28/06/2016, e o início da sessão de 
lances será às 09h00min do dia 29/06/2016. Belo Horizonte, 14 de 
junho de 2016 . 
  
 A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – Torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico nº 2261032 - 201/2016, objeto: Materiais de laboratório 
e produtos químicos em geral . O edital estará disponível no sitio: www .
compras .mg .gov .br . O prazo para o envio das propostas comerciais será 
até as 08h00min do dia 29/06/2016, e o início da sessão de lances será 
às 09h00min do dia 30/06/2016. Belo Horizonte, 14 de junho de 2016. 
  
 A FuNDAÇÃO EZEQuIEL DIAS – Torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico nº 2261032 - 090/2016, objeto: Artigos de laboratório, 
componentes e acessórios . O edital estará disponível no sitio: www .
compras .mg .gov .br . O prazo para o envio das propostas comerciais será 
até as 08h00min do dia 28/06/2016, e o início da sessão de lances será 
às 10h00min do dia 28/06/2016. Belo Horizonte, 14 de junho de 2016.  

 7 cm -14 844627 - 1   

 fundação hoSPitalar do 
eStado de minaS GeraiS

   AvISO DE LICITAÇÃO – A Maternidade Odete valadares torna 
público que realizará Pregão Eletrônico de Processo nº 0516013 
177/2016 para a Aquisição de Mamadeiras, Bicos para Mamadeira 
(Chuca) e Chupeta para bebê . O início da sessão de pregão ocorrerá no 
dia 28/06/2016 às 10:00h no site www.compras.mg.gov.br. Edital no 
Site Supra. B.H 14/06/2016.  

 2 cm -14 844904 - 1  
   ExTrATO DE CONTrATOS E TErMOS ADITIvOS DA FuNDA-
ÇÃO HOSPITALAr DO ESTADO DE MINAS GErAIS - FHEMIG 
  
 Espécie: 4º Termo Aditivo ao contrato fi rmado entre a FHEMIG/ HRJP 
e o (a) GE Healthcare do Brasil Comércio e Serviços para Equipamen-
tos médico-hospitalares Ltda . 
 Matrícula FHEMIG Nº: 01055320 
 Objeto: Prorrogação da vigência do contrato, para o período de 12 
(doze) meses e reajuste de 9,28% baseado no IPCA ., acumulado nos 
últimos 12 (doze) meses . 
 valor: r$ 19 .116,86 (total estimado) 
 Vigência: 12/06/2016 até 11/06/2017. 
 Número do Processo: 107/11 Modalidade: 04/11 INEX. 
 Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4099 .0001 
 Objeto de gasto: 339039-21F 10 .1 .1 . 
 Data de assinatura: 10/06/2016 
  
 Espécie: 4º Termo Aditivo ao contrato fi rmado entre a FHEMIG/ ADC 
e o (a) Futura Express Soluções Digitais Ltda . 
 Matrícula FHEMIG Nº: 10352942 
 Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses e rea-
juste de 10,3563% dos valores unitários contratados referente ao IPCA 
acumulado nos últimos 12 meses . 
 valor: r$ 83 .416,34 (total estimado) 
 Vigência: 25/04/2016 até 24/04/2017 
 Número do Processo: 128/12 Modalidade: PREL 
 Dotação Orçamentária: 2271 .10 .122 .701 .2002 .0001 
  Objeto de gasto: 339039-31F 10 .1 
 Data de assinatura: 20/04/2016 
  
 Espécie: Contrato fi rmado entre a FHEMIG/ HRAD e o (a) Mercadi-
nho rocha Ltda -ME . 
 Matrícula FHEMIG Nº .: 01201772 
 Objeto: Fornecimento de embutidos (salsicha e apresuntado) . 
 valor: r$ 2 .700,00 (total estimado) 
 Vigência: A partir da data de sua publicação até 31/12/2016. 
 Número do Processo: 31/16 Modalidade: PREL 
 Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .041 .4099 .0001 
 Objeto de gasto: 339030-08 F 10 .1 
 Data de assinatura: 13/06/2016 
  
 Espécie: Contrato fi rmado entre a FHEMIG/ HJXXIII e o (a) Data-
med Ltda . 
 Matrícula FHEMIG Nº: 01355791 
 Objeto: Prestação de serviços de calibração, manutenção preventiva e 
corretiva e teste de segurança elétrica para câmaras de conservação da 
marca FANEM . 
 valor: r$ 75 .027,75 (Total Estimado) 
 vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação . 
 Número do Processo: 004/16 Modalidade: INEX 
 Dotação Orçamentária:, 2271 .10 .302 .041 .4098 .0001 
 Objeto de gasto: 339039-21 F 10 .1 . 
 Data de Assinatura: 13/06/2016  

 12 cm -14 845003 - 1  
   FuNDAÇÃO HOSPITALAr DO ESTADO DE MINAS GErAIS 

 AvISO DE LICITAÇÃO - A Administração Central da FHEMIG torna 
público que realizará Pregão Eletrônico para registro de Preços de 
reagentes de Hematologia – Aparelho Micros 60 Marca Horiba – Pla-
nejamento nº 194/2016, Pregão 194/2016, dia 05/07/2016às 09:00 h. 
Edital: www.compras.mg.gov.br. BH, 14/06/2016.  

 2 cm -14 844945 - 1  

   FuNDAÇÃO HOSPITALAr DO ESTADO DE MINAS GErAIS 
 AvISO DE LICITAÇÃO - A Administração Central da FHEMIG 
torna público que realizará Pregão Eletrônico para registro de Pre-
ços de Insumos de Hemodiálise – Planejamento nº 192/2016, Pregão 
192/2016, dia 04/07/2016 às 09:00 h. Edital: www.compras.mg.gov.br. 
BH, 13/06/2016.  

 2 cm -14 844632 - 1  
   FuNDAÇÃO HOSPITALAr DO ESTADO DE MINAS GErAIS 
ExTrATO DO TErMO DE HOMOLOGAÇÃO DA ATA DE registro 
de Material Radiológico e Radioproteção – Planejamento nº 108/2016, 
Pregão 108/2016, RP 102/2016. A íntegra da referida Ata estará dis-
ponível no site www .compras .mg .gov .br , registro de preços . BH, 14 de 
junho de 2016 .  

 2 cm -14 844869 - 1  
   FHEMIG HOSPITAL JOÃO xxIII 

 Extrato aviso abertura Processo de Licitação: 
 Unidade de Compras: 0501044 - processo 166/2016, Pregão eletrô-
nico, objeto: Aquisição de implantes oftalmológicos de polietileno, em 
28/06/2016, às 09:00 horas. Edital a disposição no site: www.compras.
mg.gov.br. BH, 14/06/2016.  

 2 cm -14 844600 - 1   

 fundação de educação Para o 
trabalho de minaS GeraiS

   Extrato do Contrato nº 9056356/2016 de Serviço, fi rmado entre o 
ESTADO DE MINAS GErAIS por meio do(a) uTrAMIG e o(s) 
fornecedor(es) 497 .353 .736-53 - rOGÉrIO AuGuSTO rEIS SILvA, 
Processo de compra nº 2281314 000068/2016, Inexigibilidade. Objeto: 
Prestação de serviços de professor autor para Módulo I - Estado e Socie-
dade para o curso de Capacitação de Conselheiros de Cultura e Patri-
mônio de Minas Gerais . . valor total: r$ 4 .200,00 . vigência: 3 meses, 
de 15/06/2016 a 30/08/2016. Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2281.12
.333.167.4429.0001.339036.05.0.60.1. Assinatura: 23/05/2016. Signa-
tários: pela contratada rOGÉrIO AuGuSTO rEIS SILvA, pela con-
tratante uTrAMIG .  

 3 cm -14 844930 - 1  
    Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato, fi rmado entre o Estado de 
Minas Gerais, por intermédio da Fundação de Educação para o Traba-
lho de Minas Gerais-uTrAMIG e o Sr . Paulo Alexandre ribeiro, CPF: 
051 .467 .306-01 .Objeto:Prorrogação do contrato por 12 meses a partir 
de seu vencimento . valor mensal:r$2 .292,09 . 
  Dotação Orçamentária:2281 .11 .122 .701 .2417 .0001 .319034 .0 .36 .1 . 
  Assinatura:13/06/2016.  

 2 cm -14 844976 - 1  
   Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 9039306/2015 de Forne-
cimento, fi rmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio 
do(a) uTrAMIG e o(s) fornecedor(es) - COMErCIAL MAurIS-
TELA LTDA  - ME,CNPJ: 19.103.290/0001-27  Processo nº 2281314 
000018/2015, Pregão eletrônico. Objeto: Compra de café , de acordo 
com as especifi cações e detalhamentos do Anexo I do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 18/2015. Prorrogação a partir de 13/06/2016 até 
11/06/2017. Valor total: R$ 6.900,00. Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 
2281 .12 .363 .167 .4434 .0001 .339030 .08 .0 .36 .1; 2281 .11 .122 .701 .2002 .
0001 .339030 .08 .0 .60 .1; 2281 .12 .363 .167 .4434 .0001 .339030 .08 .0 .60 .
1. Assinatura: 10/06/2016.  

 3 cm -14 844907 - 1   

 Secretaria de eStado de educação

   Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE . A 
Caixa Escolar Manoel da Costa rezende torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 28 /06/ 2016, às 14 
horas, Processo licitatório nº 02/2016, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da Escola 
Estadual Manoel da Costa rezende, localizada na rua Pedro de Quei-
roz n°2918 –Bairro várzea da Olaria– CEP 35680-123 – Itaúna –MG 
, Telefone (037) -3243-4480, e-mail:escola .33855 .@educacao .mg .gov .
br até o dia 28 /06/2016, às 13 horas . 
 Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar . A Caixa 
Escolar Dona Antônia Valadares realiza Chamada Pública nº 02/2016 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os Fornecedores Individuais, Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista artigo 27 da resolução FNDE 
nº 26/2013, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 12/07/2016, 
às 14 h, na EE Dona Antônia valadares, localizada na Avenida Sete 
de Setembro n° 669 – Centro – CEP 35 .500-011 – Divinópolis - MG 
– Telefone (37)3221-1455, e-mail: escoladonaantonia@gmail .com . O 
Edital com os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na 
escola acima descrita . 
 Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar . A Caixa 
Escolar Professor Chico Dias, realiza Chamada Pública nº 03/2016, 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os Fornecedores Individuais, Grupos Formais e Informais deverão 
apresentar a documentação prevista artigo 27 da resolução FNDE nº 
26/2013, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 15/07/2016, às 
13:00h, na E .E .PrOFESSOr CHICO DIAS, localizada na rua Joa-
quim José Ferreira, n° 71 – Bairro Danilo Passos II – Divinópolis- MG- 
CEP 35500-320 – Telefone (037)3213-1467, e-mail: escola .33341@
educacao .mg .gov .br . O Edital com os quantitativos e gêneros alimentí-
cios estão disponíveis na escola acima descrita .  

 8 cm -14 844585 - 1  
   A Caixa Escolar Letícia Chaves, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 28/06/2016, às 13:30horas, Pro-
cesso licitatório nº. 07/2016, Modalidade convite, para aquisição de 
gêneros alimentícios p/ benefi ciar alunos do Ensino Integral. Os inte-
ressados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede 
da EE Letícia Chaves, localizada na Av . Paranaíba, n° 400 B .Boa vista 
– CEP 38 .500-000 – Telefone (0xx34)3842-5009,e-mail-Gmail: esco-
la.200620@educacao.mg.gov.br ; até o dia 10/06/2016, às 13:00 hs. 
 A Caixa Escolar Letícia Chaves, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 28/06/2016, às 14:30 horas, Pro-
cesso licitatório nº. 08/2016, Modalidade convite para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da EE Letícia 
Chaves, localizada na Av . Paranaíba, n° 400 B .Boa vista – CEP 38 .500-
000 – Telefone (0xx34)3842-5009, e-mail-Gmail: escola .200620@
educacao.mg.gov.br ; até o dia 10/06/2016, às 13:30 hs  

 4 cm -14 844979 - 1  

    A Caixa Escolar JOÃO xxIII torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 24 / 06 / 2016, às 14:00 horas, 
Processo licitatório nº 08 / 2016, Modalidade Convite para aquisi-
ção de gêneros alimentícios não perecíveis (merenda regular) com 
recursos do PNAE . Os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede da EE DEIrÓ EuNáPIO BOr-
GES, localizada na rua randolfo Alves Teodoro n° 161 – Sebastião 
Amorim – CEP: 38705-346 – Patos de Minas/MG - Telefone (34) 
3822-7385, e-mail: escola .118800@educacao .mg .gov .br . Até o dia 
23/06/2016,às17:00horas. A CAIXA ESCOLAR DONA ROSINHA 
realiza Chamada Pública nº 04/2016 (MERENDA FUNDAMENTAL) 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação 
prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/2013, alterada pela Resol. 
04/2015, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 05/07/2016 às 
14:00, na E .E MAJOr MOTA, localizada na r: Jose de Souza rego 
n° 55 – Distrito de Major Porto – Patos de Minas – MG - Telefone 
(34) 3820-7132, e-mail: escola .119067@educacao .mg .gov .br . Os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponível na página da Internet: 
http://portal.educacao.mg.gov.br/agf. A Caixa Escolar Professora Pau-
lina de Melo Porto realiza Chamada Pública nº 02/2016 para Aquisição 
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor 
rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os Grupos 
Formais e Informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 
27 da Resolução FNDE nº 26/2013, alterada pela Resol. 04/2015, para 
habilitação e Projeto de Venda até o dia 07/07/2016, às 09h00min, na 
EE Professora Paulina de Melo Porto, localizada na rua Almir da Silva 
Matos, 209 – CEP: 38 .702-321 – Bairro: Jardim Itamarati – Telefone 
(034)3825 .5158, email: escola .353485@educacao .mg .gov .br . Os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: 
http://portal.educacao.mg.gov.br/agf.  

 7 cm -14 844589 - 1  
   A Caixa Escolar Maria Moreira realiza Chamada Pública nº 02/2016 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação 
prevista no artigo 1º da Resolução FNDE nº 04/2015, para habilita-
ção e Projeto de Venda até o dia 14/07/2016, às 07:30hS, na EE Maria 
Moreira de vasconcelos, localizada na Praça Dr . Argelino de Moraes, 
n° 77 – Centro, Estrela do Sul/MG – CEP 38.525-00 – Telefone (034) 
3843-1419, e-mail: escola .313149@educacao .mg .gov .br . Os quanti-
tativos e gêneros alimentícios estão disponível na página da Internet: 
http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br  

 3 cm -14 844949 - 1  
   A CE Bias Fortes realiza Chamada Pública nº 04/2016 para Aquisi-
ção de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreende-
dor rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os Gru-
pos Formais e Informais deverão apresentar a documentação prevista 
no artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/2013, alterada pela Resolução 
CD/FNDE nº 04/2015, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
07/07/2016, às 12 h, na EE Bias Fortes, localizada na Rua José Bonifá-
cio, n° 320 – Boa Morte, Barbacena/MG – CEP 36200.106 – Telefone 
(32) 3331-6707, e-mail: escola .15041@educacao .mg .gov .br . Os quan-
titativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: 
http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br/  

 3 cm -14 844743 - 1  
   ExTrATO DE EDITAL PArA AQuISIÇÃO DE GÊNErOS ALI-
MENTÍIOS-PNAE A Caixa Escolar Teófi lo Pinto torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 29/06/2016, 
às 14:00 horas, Processo licitatório nº 04/2016, Modalidade Convite 
para aquisição de Gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os 
interessados poderão obter informações e cópia o edital completo na 
sede da EE Governador Clovis Salgado, localizada na Avenida Belo 
Horizonte, 500 Centro de Palmópolis_MG CEP 39945-000 .Telefone 
(033)3744-9101 e e-mail escola .185353@educacao .mg .gov .br, até o 
dia 29/06/2016. 
 Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar 
 A Caixa Escolar de Divisa Alegre realiza Chamada Pública nº 03/2016 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresenta a documenta-
ção prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/2013, para habilitação 
e Projeto de Venda até o dia 04/07/2016, às 16h00, na EE de Divisa 
Alegre, localizada na Av . Dona Teca n° 289 – centro – CEP 39 .995-
000 – Telefone (0xx33) 37558335, e-mail: escola .184454@educacao .
mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponível na 
página da Internet: http://agriculturafamiliar@educacao.mg.gov.br. 
 Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAEA 
CAIxA ESCOLAr FrEI HENrIQuE DE COIMBrA torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
23/06/2016, às 14:00 horas, Processo licitatório nº 02/2016, Modali-
dade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do 
PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da EE Frei Henrique de Coimbra, localizada na rua 
José Trancoso de Meireles nº . 34 – Centro – CEP:39 .920-000 – Tele-
fone (033)3721-1308, e-mail: escola185086@educacao .mg .com .br, até 
o dia 18/05/2016, às 11h00.  

 7 cm -14 844577 - 1  
   SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO / DGCC 

  
 Extrato do Convênio n.º 62.1.3.0778/2016. Data: 14/06/2016. Partes: 
EMG/SEE e o Município de Caraí. Objeto: Mútua Cooperação entre 
Estado/Município visando a melhoria da Educação Básica. Vigência: 
60 (sessenta) meses a contar da data de sua publicação . 
  
 Extrato do Convênio n.º 62.1.3.0779/2016. Data: 14/06/2016. Partes: 
EMG/SEE e o Município de Barbacena. Objeto: Mútua Cooperação 
entre Estado/Município visando a melhoria da Educação Básica. Vigên-
cia: 60 (sessenta) meses a contar da data de sua publicação .  

 3 cm -14 845038 - 1  
   Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios - PNAE 
 A Caixa Escolar Mario de Paula rodrigues torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 28 de junho de 2016, 
às 08:30 horas, Processo licitatório nº 06/2016, Modalidade Convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da EE Cel . Antônio Domingos ribeiro, localizada na Praça Nossa 
Senhora Aparecida n°51 – Centro – CEP 37 .948-000 – Telefone (035) 
3563-1210, e-mail: escola .123901@educacao .mg .gov .br . até o dia 
28/06/2016, às 08:00horas. 
 Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar 
 A Caixa Escolar 21 de Abril do Colégio Tiradentes da Polícia Militar/
Passos realiza Chamada Pública nº 01/2016 para Aquisição de Gêneros 

Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor rural ou de 
suas organizações para Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e 
Informais deverão apresentar a documentação prevista na resolu-
ção CD/FNDE nº 26/13, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
07/07/2016, às 17 h, no Colégio Tiradentes da Polícia Milita//Passos, 
localizado na rua Pardal n° 151 – Bairro Nossa Senhora das Graças – 
CEP 37902402 – Telefone (035) 35210721, e-mail: escola .115479@
educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão 
disponíveis na página da Internet: http://agriculturafamiliar.educacao.
mg .gov .br .  

 5 cm -14 844586 - 1  
   A Caixa Escolar Prof . José Oswaldo Tolentino realiza Chamada Pública 
nº 02/2016 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar 
a documentação prevista no artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, 
para habilitação e Projeto de Venda até o dia 18/07/2016, às 10:00, na 
E . E . JOAQuIM DE FrEITAS localizada na Av . Dr . José Cangussú, 
87 – Centro – Espinosa, CEP 39510-000 – Telefone (38) 3812-1701, 
e-mail: escola .80195@educacao .mg .gov .br . Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponível na página da Internet: http://portal.edu-
cacao.mg.gov.br/agf. 
  A Caixa Escolar Augusto Martins Ferreira realiza Chamada Pública 
nº 01/2016 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar, do Empreendedor rural ou de suas organizações para Ali-
mentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar 
a documentação prevista no artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, 
para habilitação e Projeto de Venda até o dia 20/06/2016, ás 11:00h, 
na E . E AuGuSTO MArTINS FErrEIrA, localizada na rua I, nº 
01 – Mocambinho – Jaíba – MG, CEP: 39 .508-000 – Telefone (38) 
99121–9007, e-mail: escola .62812@educacao .mg .gov .br . Os quantita-
tivos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet: 
http://portal.educacao.mg.gov.br/agf. 
 A Caixa Escolar de Bom Jesus realiza Chamada Pública nº 002/2016 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresenta a documentação 
prevista no artigo 22 da Resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e 
Projeto de Venda até o dia 05/07/2016, às 17hs, na E. E. JOAQUIM 
MArCELINO DA CONCEIÇÃO, localizada na rua um nº 140 – 
Distrito de Gorutuba –Porteirinha – CEP 39 .522-500 – Telefone (38) 
99805-8004, e-mail: escola .91596@educacao .mg .gov .br . Os quanti-
tativos e gêneros alimentícios estão disponível na página da Internet: 
http://portal.educacao.mg.gov.br/agf.  

 7 cm -14 845012 - 1  
   SECrETArIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO DE MINAS GErAIS 
– SuPErINTENDÊNCIA DE COMPrAS, CONTrATOS E CON-
vÊNIOS – DIrETOrIA DE GESTÃO DE COMPrAS - AvISO DE 
LICITAÇÃO – REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016 – PRO-
CESSO DE COMPRA Nº 1261347 64/2016. A Secretaria de Estado 
de Educação de Minas Gerais, por intermédio de sua Superintendên-
cia de Compras, Contratos e Convênios, torna pública a Licitação Pre-
gão Eletrônico N.º 13/2016, que tem por objeto a aquisição de Quadro 
Branco Retangular, conforme descrições e especifi cações detalhadas 
no edital e seus anexos . As propostas comerciais deverão ser envia-
das através do site: www .compras .mg .gov .br na opção “PrEGÃO”, 
até o dia 29/06/2016, às 9h59min. A sessão pública terá início no dia 
29/06/2016, às 10h00min. Uma cópia do Edital poderá ser obtida no 
site www .compras .mg .gov .br . Maiores informações poderão ser obtidas 
por meio do telefone (31) 3915-3151 .  

 4 cm -14 844900 - 1  
   A Caixa Escolar Joselha Pereira tona público,paraconhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 24/06/2016 às 14h00min horas, 
Processo licitatório nº 02/2016 Modalidade Conviteparaaquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da E .E . Altivo 
Leopoldino de Souza, localizada na rua Jair de Souza Castro 145, 
Espera Feliz/MG,tel.:32-3746-1266–escola.97683@educacao.mg.gov.
br, até o dia 19/05/2016, às 15:00 horas. 
 A Caixa Escolar Joselha Pereira realiza Chamada Pública nº 
02/2016paraAquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor rural ou de suas organizaçõesparaAlimentação 
Escolar . Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista artigo 27 da Resolução FNDE nº 26/13,parahabilitação 
e Projeto de Venda até o dia 11/07/2016 às 09 h, na E. E. Altivo Leo-
poldino de Souza, localizada na rua Jair de Souza Castro 145, Espera 
Feliz/MG, tel.:32- 3746- 1266-escola.97683@educacao.mg.gov.br. Os 
quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
Internet:http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br/ 
 A Caixa Escolar Pedro de Oliveira torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 07/07/2016, às 10h30min 
horas, Processo licitatório nº 05/2016 Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da E . E . 
Dr . Jonas de Faria Castro rua Dr . Pedro Nolasco, nº 585, Carangola - 
Mg telefone:(32) 3741 5294, e-mail: escola .96890@educacao .mg .gov .
br até o dia 06/07/2016, às 17:00 horas e no dia 07/07/2016 das 07:00h 
horas ate as 10:00 .  

 6 cm -14 844579 - 1  
   Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar 
(TC-814736/2016) – A Caixa Escolar Barão de Macaúbas realiza Cha-
mada Pública nº 001/2016 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar . Os Grupos formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista no artigo 27 da Resolução CD/
FNDE-26/13, alterada pela Resolução CD/FNDE-04/15, para habilita-
ção e Projeto de Venda até o dia 05/07/2016 às 14:00 horas, na E. E. 
Barão de Macaúbas, localizada na rua São Gotardo, 321, Bairro Santa 
Tereza - Belo Horizonte/ MG – CEP: 31010-400 - Telefone (031)3222-
3534, e-mail: emacaubas@yahoo .com .br . Os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da Internet: http:/agricultura-
familiar .educacao .mg .gov .br . 
 Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE – 
(TC-000000/2016) - A Caixa Escolar Ondina Amaral Brandão torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
27/06/2016, às 08:00 horas, Processo Licitatório nº 001/2016, Modali-
dade Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do 
PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da E . E . Ondina Amaral Brandão, localizada na rua 
Casa Branca, nº 40 – Pompéia, Belo Horizonte/MG - Cep: 30280-390 – 
Telefone (031) 3481-0800, e-mail: escola .1431@educacao .mg .gov .br, 
até o dia 24/06/2016, às 17 horas. 
 Extrato do Edital para chamada Pública – Agricultura Familiar – 
(TC-000000/2016) - A Caixa Escolar Ondina Amaral Brandão realiza 
Chamada Pública nº 001/2016 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 


